6.8.5 De arpatore vel rotatore.

[1] "Virum curialem pariter et famosum, qui arpam vel rottam super omnes in omnimoda varietate sonorum tangere comprobatur, vestre nobilitati attentius commendamus, rogantes quatinus munus vestrum eius operi et scientie coequetur."

6.8.6 De saltatore.

[1] "Lator presentium nomine Saltarellus ex re nomen habere videtur, quia saltat ut cervus et ascendit sicut muscipula super cordas."

[2] "Unde rogamus, quatinus vice nostra ei de suo velitis respondere labore."

6.8.7 De illo, qui scit volucrum exprimere cantilenas et voces asininas.

[1] "Lator presentium nomine Falandrellus effectum per vocem nititur imitari, quoniam horis officio exprimere cernitur diversas volucrum cantilenas, et quod est mirabilius, sic tertias promere nititur asininas, quod si foret absens, esse asinus crederetur."

6.8.8 De coniectore.

[1] "Ioculator hic, qui vobis littera nostras apportat, Laurentius Baraterius nominatur, qui effectum per vocem ostendens, ovum ita variat sub capello, quod aliquando nux esse videtur, aliquando coclea limacharum. Agitur enim alia visu miranda, unde sibi pro nobis aliquid munuscum conferetis."

6.8.9 De quodam ceco mirabili.

[1] "Lator presentium nomine Passa iocularores omnes cecos superat in videndo, quia licet non habeat oculos ea tamen per ymagines et ferrea instrumenta ostendit, que videntes etiam ostendere non valerent."

[2] "Unde qui ethimologiam sui nominis imitatur, idcirco debet in muneribus copiosus honorari."

6.8.10 De cantatore vel saltatore.

[1] "Latix presentium nomine Vagetta vagando transcurrit per orbem dulciter modulatur, saltat volubiliter et orbiculariter voluitur in choreis, unde concessimus ei nostrum sigillum, volentes ut infra suum aliquid munusculo imprimatur."

6.8.11 De litteris generalibus pro quolibet ioculatore ac ioculatrice.

[1] "Latorem" sive "latricem presentium .P., ioculatricem" sive "ioculatorem, qui" vel "que nostre curie" vel "nuptiis voluit interesse, curialitati vestre attentius commendamus, rogantes ut eum" vel "eam nostre dilectionis intuitu remunerare velitis."

6.8.12 Notula, qua doctrina datur de iocosis nominibus ystrionum et quomodo Guido Guerra palatinus Tuscie comes secundum interpretationes nominum consuevit deludere histriones.

[1] Huiusmodi siquidem ystriones sibi nomina iocosa imponunt, vel quod per diversitatem nominum sint magis famosi, aut quod de suo nomine trahant materiam coniocandi, aut audientes provecentur ad risum.

[2] Unde Guido Guerra palatinus Tuscie comes ex talium nominum interpretationibus multos ioculatores derisit.

[3] Unus quidem in vulgari tale nomen hababat, quod litteraliter 'picam' significabat. Unde illum coegerit ascendere in arborem ad volandum.

[4] Item duo simul ad eum venerunt, quorum unus vocabatur Malanocte, | et alter Maldecorpo. Unde illum, qui vocabatur Malanocte, nudum posuit super tectum, dum ningeret et flaret boreas ex adverso. Maldecorpo autem fecit inter duos ignes nudum prosterni et corpus tamdiu cum axungia porcina fricari, donec altius proclamaret "Bene sum liberatus".

Malanocte | [\[62vb\]](#) P

[5] Similiter quidam ystro vocabatur Abbas. Unde sibi fecit totum caput abradi relicto parvo circulo capillorum.

[6] Et ita secundum nominum interpretationes delusus sepe quamplures.

[7] Item in quodam Pascha plurimi ad eum venere, qui, cum post triduum remunerationem peterent incessanter, elegit ex eis quasi centum ystriones, qui videbantur esse rurales, et iussit eos ascendere non parvum cumulum palearum, super quem tamdiu stetere coacti, donec ignis, quem undique fecit apponi, aliquid tangeret de indumentis, barbis pariter et capillis.

[8] Nota, quod hoc titulus rarissime vel numquam indiget responsivis.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.9

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.9 DE FIDEIUSSORIBUS ET MUTUATORIBUS

6.9.1 Littere, quibus aliquis nobilis rogat amicum, quod pro ipso debeat fideiubere.

[1] "Pro guerris torneamentis et nuptiis celebrandis coacti sumus expendere infinita, sicut vestra desiderabilis amicitia non ignorat."

| [\[62^{vb}\]](#) P

[2] "Nunc autem ad vos tamquam ad securum portum recurrentes, dilectionem vestram attentius deprecamur, ut apud Br. Coloniensem negotiatorem pro nobis in duobus milibus marcharum debemus a nostris hominibus recipere peccunie quantitatem, unde in proximo cuncta in integrum persolvemus."

6.9.2 Responsio, qua significatur, quod exaudivit rogamina postulantis.

[1] "Iuxta vestrarum precum tenorem, quas loco suscepimus mandatorum, pro vobis in mille marchis argenti ad pondus/ Coloniense fideiubere curavimus, habentes in desiderio magnitudini vestre nunc et semper in quibuscumque poterimus deservire."

pondus | [\[63^{ra}\]](#) P

6.9.3 Littere, quibus aliquis nobilis rogat amicum, quod sibi mutuet aurum, et promittit de collecta persolvere totum.

[1] "De amicitie vestre sinceritate plurimum confidentes, vos confidentius et securius deprecamur, ut nobis mille auri uncias mutuare velitis, procul dubio scientes quod in proximis Kalendis Iunii¹ per terram nostram collectam faciemus fieri generalem, et postmodum totam peccunie quantitatem persolvi."

¹1 June

6.9.4 Notula, qua notantur ea, pro quibus nobiles recipere mutuo peccuniam compelluntur.

[1] Hee sunt cause, que magnos viros compellunt mutuo recipere peccuniam: frequens hospitalitas, que fit causa curialitatis, fideiussio pro amicis, dona, que conferuntur ad laudem guerre, seditiones, cause vel placita, visitatio curiarum, despensatio

feminarum, amor mulierum, ludus alearum vel zare,¹ egritudo et inopinata rerum ammissio, peccunie acceptio sub usuris, gula, ebrietas, negligentia, controversiam incursum, et improvidentiam rei familiaris.

¹See above, [1.11.3](#), [1.13.3](#), [4.6.6](#), [5.6.25](#). WALTER TAUBER **Das Wuerfelspiel im Mittelalter und in der fruehen Neuzeit: eine kultur- und sprachgeschichtliche Darstellung** (Frankfurt-New York: Peter Lang, 1987) Europaeische Hochschulschriften. Reihe I, Deutsche Sprache und Literatur, Bd. 959. ANTJE KLUGE-PINSKER **Schach und Trictrac: Zeugnisse mittelalterlicher Spielfreude in salischer Zeit** (Sigmaringen: Jan Thorbecke, 1991).

[2] Unde illi, qui mutuant vel fideiubent, considerare debent propensius omnes causas predictas, nisi forte sint suppositi potentibus, quia frequenter contingit, quod domini a suis fidelibus petunt mutuo sine spe reddendi.

6.9.5 De illo, qui rogat, quod sibi aliquis peccuniam acquirat mutuo.

[1] "Amicitiam vestram, de qua plene confidimus, rogitamus, ut nobis mille libras mutuo acquiratis, quoniam usque ad Kalendas proximas¹ tenemur pro dote filie nostre solvere non parvam peccunie quantitatem."

¹See above, [6.9.3](#)

6.9.6 Littere, quibus aliquis consultit, ne tali debeat mutuare.

[1] "Amicitie vestre duxi firmiter consulendum, quod tali non debeatis peccuniam mutuare aut pro eo fideiubere, quia maiorem partem possessionum suarum iam pignori obligavit, immo sicut audivi et verum esse credo, domus eius tribus est fideiussoribus obligata et quisque creditor sibi credit obligationem specialiter esse factam, unde illorum aliquis erit in fine delusus."

[2] "Preterea de iuramento non curat. Et si curaret necessitas illum cogeret periurare."

6.9.7 Littere, quibus ille, qui fideiussit, debitorem sollicitat ad solvendum.

[1] "Ecce appropinquat terminus solvendi peccuniam, quam mutuo recepistis."

[2] "Unde vos duxi attentius premonendos, ut antequam veniat terminus, sitis ad reddendum parati, quia creditor intendit ad nundinas properare, unde vobis terminum nullomodo remutaret, et ego pro fideiussione paterer non modicum detrimentum."

6.9.8 De illo, qui rogat, ut sibi terminus prorogetur.

[1] "Quia de sinceritate amicitie vestre tamquam de nobis ipsis confidimus, idcirco vos in quantum possumus deprecamur, ut terminum remutari nobis usque ad duos menses faciatis. Et tunc parati erimus vos ab omni fideiussionis ligamine relaxare."

[2] "Nunc autem multis et variis sumus negotiis impediti et iam non possumus peccuniam invenire."

[3] "Vos autem interim aliquod exhibetis salarium creditori, usuram etiam si oportuerit augmentando."

6.9.9 Littere, quibus aliquis conqueritur de illo, cui peccuniam mutuavit.

[1] "Operuit confusio faciem meam, quia sub velamine promissionum vestrarum fallax et periurus appellor. Iam enim quinque termini preteriere, quod polliciti fuistis solvere pecuniam creditori, et vestrum promissum effectui non mandastis."

[2] "Unde fideiussionis onere pereo et vos mei non dignamini recordari."

[3] "Preterea in remutationibus terminorum exhibui salario et conduplicavi usuram. Sed nunc, quid faciam ignoro, quia ulterius non potero terminum impetrare." |

impetrare | [\[63rb\]](#) P

6.9.10 De lacrimabili conquestione illius, qui omnia sua et filios causa fideiussionis obligavit.¹

¹See above, [4.7.5](#), [4.7.6](#).

[1] "Audite vicini, et attendite populi de longe, et ascultate diligenter gravamen et miseriam, quam pacior pro tali, pro quo universa, que habui et habere potui, creditoribus obligavi, dedi salario, duplicavi usuras, consumpsi mobilia, possessiones distraxi et nunc filii mei detinentur in carcere vinculati et ego vagor undique panem cum lacrimis queritando."

[2] "Ad illum ergo convertam sermonem, pro quo mille marchas iam expendi et proprios filios obligavi, et dicam: 'Quousque oblisceris mei? Quando pones consili<???> anima tua, ut respicias dolorem et miseriam meam et absolvias filios meos a tetro carcere, in quo pro te detinentur captivi? De me vero non curo, immo parabo gladium, quo me decolles, si filios meos non duxeris absolvendos.'"

6.9.11 Notula doctrinalis.

[1] Preterea de istiusmodi satis in hoc titulo breviter pertractatum, ex eo quod in titulo DE SCOLASTICIS VIRIS de consimilibus satis dictum est.¹

¹See above, [1.21](#).

[2] Illi autem, qui non possunt vel nolunt fideiubere vel solvere, quod postulant,

absque omni doctrina sciunt excusationes facile invenire.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.10

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.10 DE POTESTATUM ELECTIONIBUS

6.10.1 Littere, quibus aliqua civitas potestatem petit a Romanis, in fine variatio.¹

[1] "Ad creatricem imperii, matrem regnum, caput mundi et speculum omnium civitatum, que non dicitur civitas sed urbs per excellentiam, civitas Perusina recurrit et pro ipsa nos, qui sumus vestri fidelissimi concives pariter et fideles, vestram altitudinem propensius rogitamus, ut habito consilio generali nobis aliquem Romanum civem in potestatem/ presentialiter concedatis. Electionem siquidem istam vestro duximus arbitrio committendam, quia de vobis tamquam de specialissimis dominis et amicis dominabilibus semper habuimus et habebimus fiduciam pleniorem."

| [63rb] P Nobis .Io. Capucciam Romanorum consulem vel Romanum Petri Iohannis Leonis di Parione presentialiter concedatis, quoniam ipsum prius in consilio et postmodum generali contione communiter et concorditer in nostrum elegimus potestatem. rubr. Winckelmann po|testatem [63va] P

¹ Dated 1201 by WINCKELMANN, 548. See above, **Boncompagnus 1.27.8** and **Codice diplomatico del Senato romano dal MCXLIV al MCCCXLVII** ed. FRANCO BARTOLONI (Rome 1948-) = **Fonti per la storia d'Italia pubblicate dall'Istituto storico italiano per il Medio Evo** 87 and works of JÜRGEN PETERSON.

6.10.2 Notula, qua doctrina datur, quare quidam Romani cives Romanorum consules appellantur.¹

[1] Magni quidem Romani viri et capitanei antique ac generose proli, sive habeant civitatis officium sive non, semper Romanorum consules appellantur. Et isti semper intersunt magnis consiliis urbis in Capitolio et Senatu absque aliqua speciali electione vel vocatione. Et ideo semper Romanorum consules appellantur.

¹ On the term 'Romanorum consules' cf. **Isagoge 1.33** and **Quinque tabule salutationum 5.7-9.**

6.10.3 Responsio, qua dicitur, quod eorum satisfacient voluntati, in fine variatio.

[1] "Cum civitatem Perusinam unam de urbis regionibus reputemus et vos, qui estis eiusdem civitatis cives, tamquam Romanos absque dubio diligamus, credere debetis et pro certo sperare, quod vestre in omnibus peroptamus acquiescere voluntati. Noveritis ergo, quod receptis vestris litteris consilium in Capitolio fecimus generale, in quo Senatus decrevit vobis exhibere in potestatem .Io. Guidonis de Papa consulem

Romanorum, qui est vir sapiens, providus, egregius contionator et in omnibus negotiis mundanis astutus."

.Io. Capucciam Romanorum consulem, quem communiter et concorditer elegistis, in potestatem concessimus et rectorem rubr. *Winckelmann*

¹ Iohannes Guidonis de Papa was podesta in 1205, Iohannes Capucciam in 1201 (WINCKELMANN 549). See above **Boncompagnus**[1.27.8](#), [6.10.1](#) and **Codice diplomatico del Senato romano dal MCXLIV al MCCCXLVII** ed. FRANCO BARTOLONI (Rome 1948-) = **Fonti per la storia d'Italia pubblicate dall'Istituto storico italiano per il Medio Evo** 87 and works of JÜRGEN PETERSON.

6.10.4 Littere civium ad alium, quem elegerunt.

[1] "Ex amicitia speciali et prerogativa sinceri amoris vos in nostram concorditer eligimus potestatem, vobis pro feudo vestro et iudicis, quas duceris, .L. libras Lucentium assignantes. Vestram igitur prudentiam sollicitamus attentius, quatinus de omnibus oportunis vos honorabiliter preparetis."

sinceri Athens Siena P Bern] speciali .L.] .D. Athens

6.10.5 Responsio electi.

[1] "Michi ambiguum non existit, quod ex dilectionis puritate me ad serviendum vobis et civitati vestre amicabiliter elegistis. Ego autem universitati vestri de honore inpenso grates referto infinitas, promittens quod iuxta sollicitationem vestram de acquirendo iudicem, notario et rebus oportunis me, sicut expedit, preparabo."

de² Athens Siena P] om. Bern

6.10.6 Responsio electi.

[1] "Vestrarum pagina litterarum michi extitit nuntiatrix, quod me ad servitium vestrum pro anno venturo communiter et concorditer eligere voluistis, volentes quod in proximo sim paratus laborem subire. Sed utinam preferatur labor fructuosus honori, ut per laborem meum crescat vestre civitatis profectus. Ego autem, licet sim insufficiens et ad ferendum regiminis honera insuetus, vestre non dubito condescendere voluntati, sperans primum in Deo, qui sperantibus in se dat sufficientiam salutarem, et postmodum in sapientia vestra, que michi erit propitiabilis coadiutrix. Super facto vero feudi de quo michi non potuistis certitudinem declarare, vobis duxi breviter respondendum, quia de consilio amicorum procedit, quod si universitati vestre placuerit, vobis debeam in meis expensis usque ad termini completionem servire. Sin aliter feudum recipiam, secundum quod continebitur in statuto, et tam de ipso feudo quam expensis curialitati/ et arbitrio vestro committam."

paratus] necnon add. Athens curiali|tati [\[63vb\]](#) P

6.10.7 Littere civitatis ad aliam civitatem, quibus intimatur, quod electio

data est illis, qui mittuntur.

[1] "De magnifica et egregia urbe Mediolanensi" vel "Cremonensi potestatem et rectorem habere volentes, .I. et .A. nobiles Mantuanos cives ad vos duximus dirigendos, eis auctoritatem plenariam conferentes, quod aliquem de vestris civibus in potestatem eligant et rectorem. Nos enim in generali consilio firmiter promissimus et firmavimus iuramento, quod electionem ab eis factam servabimus incorruptam."

6.10.8 Littere, quibus intimant nuntii de illo, quem elegerunt.

[1] "Cremonam ivimus iuxta mandati vestri tenorem, ubi a militia et populo fuimus cum ingenti exultatione recepti et iuxta postulationem nostram die sequenti dederunt nobis consilium generale. Nos vero iterum cum summa diligentia et studio interrogavimus de nobilium virorum fama, sapientia, et constantia probitatis. Cum autem plures essent nobis a pluribus commendati, de consilio plurium eligimus Ysachium de Duara, qui sicut fama publica protestatur, fulget nobilitate prosapie, strenuus est in armis et sapiens in mundanis, providus in consiliis et ad omnia et singula negotia circumspectus, formosus et dominabilis in persona."

Duara Bern Berlin] Dura M Duata Athens Deucxa P om. Siena publica] babilica Berlin

6.10.9 Littere amici ad electum, quibus intimat, quod de sua promotione gaudet et consultit ei, quod iudicem, notarium et familiares electos studeat invenire.

[1] "Gaudio inenarrabili sum gausus, ex eo quod Parmenses" vel tales "vos in eorum potestatem concorditer elegerunt. Nunc autem prudentiam vestram duxi rogandam, quam in omnibus, que ad vestram honorem spectare noscuntur, me operari velitis, quia destrarium habeo electissimum et palafratum, quos ad vestrum servitium habere potestis. Preterea vestre duxi sapientie consulendum, ut iudicem optimum acquiratis, quia iudex est oculus potestatis, et si oculus fuerit lucidus et preclarus, corpus curie vestre iustitie et equitate pollebit. Notarium autem et familiares formosas, curiales et bene morigeratos studiosius acquiratis, quoniam ex claritate servientium fama consuevit crescere dominorum."

morigeratos M Bern] morgenatos P Athens morieratos Berlin

6.10.10 Responsio electi, qua refert grates amico et promittit se facere secundum consilium suum.

[1] "Propter specialis dilectionis vinculum, quo sumus uniti, me non oportet ad captandam benivolentiam vestram applaudere vel blandire. Sed teneor de pollicitis referre grates et procedere per omnia secundum vestra salutifera documenta."

6.10.11 Notula doctrinalis.

[1] Item huiusmodi electiones non fiunt absque proficuo electorum, etiam si eligantur

per sortem vel si scribantur et ponantur eligendorum nomina sub capello, quoniam electores plurima consueverunt super talibus machinari. Unde ad inveniendum circa talia materias perorandi quedam accessoria duxi ponenda. Sunt enim in omnibus civitatibus, castris, burgis et villis partes. Et ubicumque sunt partes, ibi sunt invidie ac inimicitie capitales.

6.10.12 Littere alicuius partis de civitate ad electum, quod officium non recipiat.

[1] "Nobilitati vestre litteris presentibus intimamus, quod electioni de vobis a quibusdam Bononiensibus facte nullomodo consentire velitis, quoniam nobis et maiori parti non placet. Unde, si contra nostram veneritis voluntatem, magnum poterit/ scandalum generare, et ut vera loquimur, si venire presumpseritis, opportebit vos recedere cum pudore."

poterit | [\[64ra\]](#) P

6.10.13 Responsio, qua dicitur se non facturum es<??>, quo illi parti non placet.

[1] "Si verum est, quod electio de me facta vobis et maiori parti non placet, electioni facte non proposui aliquatenus consentire."

6.10.14 Responsio, qua dicitur, quod pro illis non dimittet.

[1] "Quantumcumque videamur condolere vel minas inferre, non duxi renuntiare officio, ad quod a maiora parte concorditer sum electus, quia non sum timoris filius. Unde non timeo minas vestras et pro certo sciatis, quod de hiis, que dixistis, vos in posterum penitebit."

6.10.15 De consilio amici ad electum quomodo dicitur, quod deliberandum est in hoc facto.

[1] "Qui futura non providet, cadit facilius in errorem. Unde vobis est cautius precavendum et deliberandum subtilius cum amicis, quid sit vobis in hac parte agendum."

6.10.16 Consilio amicorum, qui sibi dissuadunt, ne recipient.

[1] "Multos vidimus, qui per partes dominium suscepunt a fama eadem probitatis et dampnum pati pariter et pudorem. Numquid non recordamini, quid acciderit infinitis, qui per partes dominia suscepunt. Sit ergo vobis aliorum casus exemplum."

6.10.17 De proverbiali consilio amicorum, qui consiliunt, ut recipiat.

[1] "Qui timet grandinem, retinebit sensum in arca et qui respicit nebulam, non arripiet

iter, et pusillanimis non utetur armis, dum intuebitur vulnera bellatorum. Fortune vos igitur committatis et recipite officium potestarie, ad quod estis electi, quia postquam incipietis regere terram et iustitiam confovere, vobis prospere cuncta succendent et illi, qui modo vobis inimici et adversarii esse videntur, efficientur placabiles et benigni."

6.10.18 Notula copiosa de huiusmodi materiis inveniendis.

[1] Possunt circa huiusmodi electiones oriri materie infinite, quoniam electores aliquando eligunt cavillose, illis feudum modicum assignantes ad hoc, quod officium non assumant. Unde illi aliquando recusant venire, et aliquando vocaliter pollicentur se absque feudo velle subire laborem.

[2] Item quidem ex eis consulunt, ut propter parvitatem feudi relinquant, quia non est utile consumere bona patrimonii pro inanis glorie fastu.

[3] Item alii sunt, qui consulant in contrarium, dicentes non esse propter parvitatem feudi aliquatenus relinquendum, et maxime cum sit gloriosus habere honorem quam lucrum, quia lucrum perit, sed honor permanet in eternum.

[4] Item dici potest, quod hic honor erit aliorum bonorum inductivus et multa ex hoc honore lucra poterunt provenire.

[5] Item dici potest, cum quanto fuerit receptus honore et quomodo episcopus cum toto clero pulsatis campanis eum receperit et quomodo milites venerunt ei obviam et bigurdizabant, et populus cum ramis arborum psallendo sibi occurrit et qualiter psallebant virgines in choreis vel forte quanta fuerit discordia in adventu suo et quomodo multi dolebant.

[6] Item suaderi potest, quod talis vel talis male vel bene talem rexerit civitatem, utiliter vel inutiliter se habuerit erga vel contra rem communem, unde illum esse vel non esse in hoc officio asssumendum.

[7] Item suaderi potest, quod homines de sua prole semper fuerunt amici vel inimici nostre civitatis.

[8] Item suaderi potest, quod sit vir catholicus et heresis extirpator vel quod sit hereticus et Christiane religionis precipuus inimicus, unde est vel non est ad hoc officium promovendus. Item quod sit in omnibus negotiis fortunatus vel infortunatus. Item quod sit largus vel avarus, parcus vel prodigus. Item quod sit constans vel mobilis et inconstans. Item quod sit formusus vel deformis. Item quod sit strenuus in armis, vel pusillanimis et effeminatus, unde est vel non est--et maxime tempore guerre--ad hoc officium promovendus, quoniam principis fortitudo est quasi murus in bello vel pusillanimitas potestatis reddit pusillanimis bellatores. Item dici potest, quod sit nimium senex vel iuvenis. Item dici potest, quod facile precio corrumpatur, vel quod numquam esset peccunia, que ipsum faceret a veritatis tramite deviare. Item semper dilexit vel odivit bonos et cum viris sapientissimis vel sceleratissimis voluit conversari.

[9] Item rogantur aliquando amici, ut consentiant vel non consentiant electioni eius.

[10] Item consultitur electo, ut non foveat partem, vel quod talem partem studeat diligentius confovere, quoniam aliter non poterit dominari.

[11] Item significat aliquando communitas civitatis, cui preest, quod bene vel male se habeat in regimine illo.

[12] Item rogantur aliquando potestates et iudices de sententiis, ut ferantur vel non ferantur, de condemnandis in pecunia, de proscribendis per maleficia, de latronibus captivatis, ut absolvantur vel non absolvantur.

[13] Item repetuntur feuda ab hiis, qui a dominio repelluntur, vel a successoribus potestatum, que ante terminum in civitatibus moriuntur.

[14] Nam circa hec et consimilia tanta posset propter varios rerum eventus materiarum extensio provenire, quod prius deficeret tempus quam sermo.

[15] Ergo recurrat orator ad titulum DE ELECTIONIBUS CLERICORUM¹ et per exempla, similitudines atque contrarietates facilius valebit principalia et accessoria circa huiusmodi materias invenire.

¹ Above [3.4](#), or several other titles in this book: [3.5](#), [5.1](#), [5.4](#), [5.6](#).

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.11

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.11 DE POSTULATIONIBUS SATISFACTIONUM PROPTER DAMNA, QUE SIBI CIVES AUT ALII AD INVICEM FERUNT¹

6.11.1 De potestate, qui mittit alteri potestati vel consulibus pro iniuriis, que suis civibus sunt illate.

[1] "In epistole titulo vos 'amicos' appellavimus 'preelectos', ex eo quod semper optavimus et optamus amicitiam vestram gratis et mutuis obsequiis retinere, et si aliquando aliorum temeritas consuetum dilectionis fedus violare nitatur, parati semper sumus et erimus providentie ipsum nexibus refrenare. Ne per aliquam temporis diuturnitatem aliqua scandali materia invalescat, vos quidem non credimus ignorare, qualiter quidam vestri cives tres nobiles nostros milites, / qui nuper gloriam receperunt militarem et Tarvisium iverant causa iocunditatis et solatii, graviter offenderunt, eis destrarios et mantitas auferentes, quod nobis et toti civitati nostro adeo est molestum ac si unicuique iniuria esset illata. Circumspectionem igitur vestram, quantumcumque possumus, deprecamur, ut offensores illos cogatis restituere, que sub quedam specie latrocinii abstulerunt, et de iniuria talem exhibeant satisfactionem offensis, quod de illatis eos non promittamus sumere ultionem."

| [\[64rb\]](#) P milites | [\[64va\]](#) P Tarvisium Bern M Trevisium Athens Parisium P
Siena Cervisium Berlin

¹ According to E. WINKELMANN "Zwölf Papstbriefe zur Geschichte Friedrichs II und seiner Nachkommen" **Forschungen zur deutschen Geschichte** 15 (1875) 373-389 at 374, the **Boncompagnus'** latest letter, datable to 1220, comes from 6.11. The only letters likely to be assigned a date in this title are [6.11.1](#), [6.11.2](#), and [6.11.5](#), [6.11.6](#). For another letter possibly datable to 1220, see above [4.1.3](#). However, none of these letters are clearly datable to 1220. A more likely candidate is [1.1.1](#).

6.11.2 Responsio, qua dicitur, quomodo doluerint et de malefactoribus fecerunt vindictam, in fine variatio.

[1] "'Amicos preelectos' nos in epistole vestre titulo appellastis, unde inenarrabili iocunditate letamur, videntes quod vestre amicitie fedus conservare cupitis illibatum, et nos versa vice ad idem peragendum exhibere peroptamus operam efficacem. De offensione siquidem, que a nostris civibus fuit militibus vestris illata, quid, antequam ad vos vestre littere pervenirent, fecerimus, audiatis. Fieri namque fecimus consilium generale et consilio finito iussimus ad contionem pulsari, militibus et toti populo rei seriem enarrantes. Tunc factus est clamor ingens et tumultus non parvus et cucurrerunt omnes et cum securibus et asciis deiecerunt domos illorum. Nos autem requisivimus destrarios, quos vobis per latorem presentium remandamus, sed manticas non potitus re habere. Offensores autem longe a civitate forbaniti

morantur nec umquam regressum habere valebunt, donec iniuriam passis restituant universa et de illatis iniuriis satisfactionem exhibeant competentem." Vel ita post 'illata': "inenarrabiliter condolemus, et licet nos ignorare minime credetis, Deum tamen inducimus, quod nichil penitus sciebamus. Sed postquam fuit nobis per vestris litteris intimatum, fieri fecimus prope consilium generale etc." usque ad finem. Vel post 'illata': "plurimum condolemus. Ceterum licet dixerimus a vestris civibus, verumtamen illi sunt cives-et-non-cives, qui illos non credimus esse cives, qui per malitias et scelera sua in silvis et locis solitariis statuti forbaniti morantur. Unde, prout scitis, ultionem sumere non valemus." Vel ita post 'illata': "quatinus doluerimus, ostendimus pro effectum. Ecce illos ad vos cum destrariis et rebus ablatis transmittamus catenatos, volentes ut ex eis pro vestre voluntatis arbitrio sumatis ultionem."

6.11.3 Responsio, qua gratie referuntur.

[1] "Grates vobis referimus infinitas, ex eo quod nostras preces amicabiliter exaudistis, ea promptius et soliticius peragentes, pro quibus nos et civitatem nostram ad vestrum amorem et servitium obligastis."

promptius Bern M] promtius Siena Berlin Athens P amorem et servitium Siena Berlin
Bern M] servitium et amorem P amorem et om. Athens

6.11.4 Alia responsio cum illatione minarum.

[1] "Illos, qui nostris militibus pudorosa gravamina intulerunt, cives-et-non-cives appellastis et esse dicitis forbannitos. Unde perpendimus, quod eos vultis sub quibusdam simulationibus et velaminibus excusare. Nos autem hec semiclausis auribus pertransimus, credentes quod aliqui de nostris consurgent, qui graviter vestros cives offendent, et cum exinde fuerimus requisiti, eos cives-et-non-cives appellare sciemos, addendo pariter quod sint banniti et in silvis ac locis solitariis demorentur et spolient etiam quoslibet viatores sicque dolus dolo poterit compensari."|

pudorosa] ponderosa Siena P simulationibus] excusationibus Athens hec om.
Siena P compensari | [64vb] P

6.11.5 Littere, quibus aliqui significant, quod talis castellanus villam suam combussit et vires et mulieres male tractavit.

[1] "H. de Rocella nulla rationabili causa interveniente, sed de sola superbia et presumptione confisus, ad quandam nostram villam non cum paucis armatis accessit, crudelitatem inauditam exercens. Nam quosdam rusticos interfecit, quosdam vinculatos traduxit, quosdam truncatis mebris dimisit. Insuper combussit domos eorum, diripuit ovos et boves et spolia universa. Baliste siquidem et arratores ipsius illorum uxoribus sunt abusi, virgines rapuerunt et peragere presumpsero, que non fecissent barbare nationes. Verum quia sine requisitione vobis nolumus facere werram, vestram magnitudinem, sicut possumus, deprecamur, ut nobis de illatis iniuriis talem satisfactionem fieri faciat, quod super vestros fideles et rusticos non cogamur sumere ultionem" vel "ultionem sumere non cogamur."

H. Siena Athens] B. P G. Bern Rocella P Berlin Athens] Rosella quandam Berlin M
 P] quendam Athens et boves om. Athens presumpserunt Siena Baliste--
 nationes om. Berlin nolumus Athens Bern] volumus M P Siena Berlin werram
 Siena M fieri Athens Bern M P] facere Berlin om. Siena

6.11.6 Responsio, qua dicitur, quod omnia emendabuntur et castellanus punietur.

[1] "De hiis, que nobis vestris litteris intimastis, vobis grates referimus copiosas, videntes quod nobiscum alicuius materiam scandali habere non vultis. Unde amicitie vestre firmiter pollicemur, quod .H. et sequaces ipsius, prout expedit, puniemus, et tam vobis quam iniuriam passis faciemus fieri de iniuria honorem et de dampnis satisfactionem per omnia competentem."

nobiscum Siena Berlin M Bern Athens] nobis P materiam] materia P de Athens
 Siena] om. M Bern Berlin P

6.11.7 Littere, quibus intimatur, quod aliquis vicecomes abstulit bona ecclesie. Unde restitutio petitur, in fine variatio.

[1] "Vicecomes vester" tali "ecclesie" vel "monasterio" vel "canonice" vel "hospitali tres vacas et vii. porcos abstulit, quod nobis est ita grave pariter et molestium acsi de nostro stabulo abstulisset, quoniam in ecclesia illa ius patronatus habemus et patroni dici non possumus, nisi eam a persecutoribus defendamus. Quare altitudinem vestram, quantumcumque possumus, deprecamur, ut ablata restitui faciatis. Alioquin inter nos et vos talis poterit scandali materia exoriri, que de facili non poterit terminari" vel "quod nostris heredibus relinquatur" vel "quod tamquam hereditas ad nostros perveniet successores" vel "quod eam ad posteros transmittemus" vel "quod tota exinde provincia poterit conturbari" vel "quod per imperium" vel "regnum totum scietur."

vel monasterio--hospitali om. Berlin grave] et add. M materia] materiam M

6.11.8 Responsio cum indignatione.

[1] "Temperare valebitis effusiones miniarum et maxime cum scitis et scire debeatis nos de huiusmodi minis parum curare. Verumtamen erit in deliberatione nostra, quid velimus, de rebus ablatis vicecomiti vestro iubere."

valebitis Berlin Siena] valebatis P M Athens Bern de rebus ablatis tr. Athens post
 vestro

6.11.9 De illis, qui conqueruntur, quod mercatores, quibus dederant securitatem, sunt rebus omnibus denudati. Unde restitutio postulatur.

[1] "Delere nos de terra peroant et auferre nobis omnem honorem, qui mercatores sub securitate nostra et ducatu eentes offendere moluntur. Architenentes equidem vestri nuper quosdam mercatores, qui nobis pedagium solvunt, rebus omnibus

denudantur, quod nobis est adeo grave pariter et molestum, acsi nostris personis iniuria esset illata. Verum quia guerra inter nos habita facile posset renasci et in peiora converti, providentiam vestram attentius rogamus, quatenus ipsis mercatoribus ablata in integrum restituere faciatis."

guerra] werra Siena

6.11.10 De illis, qui conqueruntur, quod pegolaferii, qui sub eorum securitate ibant, res omnes ablata fuerant. Unde restitutio petitur.

[1] "Sicut de una favilla sit sepe maximus ignis, ita de re modica maximus posset scandalum generari. Quidam namque speciarii et pegolaferii transitum sepe faciunt per nostrum districtum et eorum quilibet unam libram piperis annuatim persolit, quod maximum reputamus profitum et honorem. Noverunt enim, <quod> .III. de talibus latores presentium per quandam/ silvam transitum faciebant, quibus vestri homines in itinere obviarunt, et aperientes cistas et sacculos dissolventes, eis nuces muscatas, gariosolos, cinamonum, piper, zinziber, piscides, cungula et pectines abstulerunt. Ideoque vos attentius deprecamur, quod vel facietis eis ablata restitui vel secundum extimationem rerum ablatarum denarios exhiberi."

quandam | [\[65ra\]](#) P vestri] VIII. add. P

6.11.11 Notula doctrinalis de inventione ac variatione talium materiarum.

[1] Profecto, ut sepe notandum est, illi, qui non possunt vel nolunt, absque alicuius magisterio sciunt impedimenta et excusationes plurimas invenire. Item possunt oriri materie infiniti, quia huiusmodi prede, rapina ac usurpationes possunt fieri de rebus spiritualibus et temporalibus, de fidelibus, servis, ancillis, animalibus, volucribus, feris piscibus, et ut brevius comprehendam, omnibus rebus mobilibus et immobilibus pro quibus ...

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.12

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.12 DE TESTIBUS

| 6.12.1 Littere, quibus aliqua potestas aliam rogat potestatem, quod tales compellat ad perhibendum testimonium veritati super causa, que verititur inter quosdam pro magna peccunie quantitate.

[1] "Illustris et nobilissimus vir .H. de Marmoreto¹ nostre civitatis cives quosdam convenit, cum quibus diu sub nostro examine litigavit pro magna peccunie quantitate."

| [\[65^{ra}\] P](#) | [\[65^{rb}\] P](#)

1

See above, [2.3.3](#), [3.13.8](#), [3.13.17](#), [5.10.17](#). Marmoreto (dioc. Reggio nell'Emilia) is located 49 km. south of Parma.

[2] "Cum autem iam sit tantum processum in causa, quod testes sint hinc inde producti, et nil restet ad sententiam proferendam, nisi quod pars .H. dicit se quosdam testes habere in civitate Cremona, quos absque vestro patrocinio inducere ad testificandum non potest, amicitiam vestram rogamus attentius, ut illos, quos vobis duxerit nominandos, ad perhibendum testimonium veritati secundum iuris ordinem compellatis, et ipsorum testium dicta scribi per manum publicam facientes, nobis per latorem presentium impressa vestri sigilli munimine transmittatis."

6.12.2 Littere, quibus postulantur testes super causa cuiusdam mulieris pro dote.

[1] "Nobilis mulier Ing. in civitate vestra nobilem, sicut novistis, accepit maritum, qui sublatus de medio diem clausit extremum."

[2] "Nunc autem occasione dotis et donationis causa vertitur in presentia nostra inter ipsam et fratres quondam mariti."

[3] "Unde illa vult inducere testes de civitate vestra, qui pactis et conventionibus interfuisse noscuntur."

[4] "Sed communitatis vestre iudex illos recipere testes recusat, asserens quod non licet illi domine pugnare domesticis testimoniis. Unde ipsa ius suum consequi non valet."

[5] "Quare amicitiam vestram rogamus, ut aliquem sapientem virum Bononiam

dirigatis, qui cum sapientibus nostris videat et diligentius perscrutetur, si testes illi sunt legittime admittendi, quia firmiter credimus, quod iudex vester sit precio vel precibus vel amore corruptus."

6.12.3 Littere, quibus postulantur testes super causa, que vertitur inter mercatores.

[1] "Apud nundinas pruini .Io. et .A. latores presentium cum .R. Monaldi pactum de quibusdam torsellis fecerunt, quos idem .R. sub omni periculo et eventu fortune reducere usque Vercellas debebat."

[2] "Unde orta est controversia inter eos et causa sub plurimis est iudicibus ventilata. Nunc autem in nos concorditer compromiserunt, hac tamen conditione retenta, quod causam ipsam mediante iustitie terminemus."

[3] "Nos autem ad sententiam procedere non valemus, nisi quosdam testes habeamus, quos .I. et .A. in districtu vestro asserunt commorari."

[4] "Quare magnitudinem vestram rogamus, ut illos, quos vobis lator presentium nominabit, compellatis testimonium perhibere veritati et ipsorum dicta per manum scribi publicam faciatis, nobis robورata vestri sigilli munimine destinantes."

6.12.4 Littere, quibus postulantur testes pro utraque parte.

[1] "Inter .I. et .A. quedam causa vertitur, que non potest absque vestro patrocinio terminari, quoniam utraque pars testes habere non valet, qui morantur infra vestrum districtum."

[2] "Quare vestram altitudinem deprecamur, ut illos compellatis perhibere testimonium veritati."

6.12.5 Littere contra illos, qui excusationes inveniunt, ut non iurent.

[1] "Mortalium astutia cavillosa invenire nititur semitas fasitatis, ut sub velamine synonyme occultare valeat veritatem."

[2] "Ecce quidam se votum asserunt emississe, quod iurare non debeant, nisi violentia inferatur. Unde tales non possumus inducere ad iurandum, ut testimonium perhibeant veritati."

[3] "Ideoque vestram altitudinem exoramus, quatinus eos pena peccuniaria constringatis, quod iurare testificari et veritatem dicere non postponant."|

postponant | [\[65va\]](#) P

6.12.6 Notula de impedimentis et simulationibus testium.

[1] Illi autem, qui rogantur, bene scient occasiones et excusaciones plurimas invenire, si noluerint vel non potuerint postulata effectui mancipare.

[2] Item illi, qui testificari deberent, aliquando dimittunt pro amore, aliquando pro timore, aliquando pro pretio. Unde fingunt, se votum emississe vel infirmari vel ire peregre. Aut se tamdiu absentant, quousque tempus labatur.

[3] Preterea, si defuerit hic aliquid oratori, recurrat ad quartum librum¹ et legat titulum DE TESTIBUS, in quo plenius de consimili materia pertractatur.

¹ Above, [5.26](#). There is no title on witnesses in book four. Either this reference refers to an earlier organization of the work, or scribe has mistakenly written *quartum* (or IV.) for *quintum* (or V.)

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.13

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.13 DE MERCATORIBUS

6.13.1 De mercatore, qui rogat socios, quod de Alexandria revertantur.

[1] "Non sine causa dolemus plurimum et miramur et omnes consanguinei et amici nostri non sine admiratione turbantur, quod tam longo tempore in Alexandria permansistis et nobis non curastis de vestro statu aliquid intimare."

| [\[65va\]](#) P

[2] "Eapropter vestram socialem amicitiam, in quantum possumus, deprecamur, quatinus de vestrarum personarum statu et dispositione rerum nos certificare curetis, et quamcuius potestis, festinetis redire, sine dubio scientes quod piper cinamomum et omnia genera specierum carissima sunt in parte occidentis."

6.13.2 Responsiva cum excusatione.

[1] "Iam biennium est elapsum, quod propter obsidionem Damiate¹ soldanus² Babilonie de Alexandria non permisit egredi Christianos. Sed iam promisit, quod octavo idis Aprilis nos et alios cum omnibus mercimoniis redire permittet. Et tunc auxiliante Domino collabimus et revertetur cum numerosa et copiosa multitudine specierum."

¹ See above, [1.1.1](#). For Italian merchants in the Holy Land, see MARIE-LUISE FAVREAU-LILLE **Die Italiener im Heiligen Land vom ersten Kreuzzug bis zum Tode Heinrichs von Champagne (1098-1197)** (Amsterdam 1989). ²See above, XXX

[2] "Preterea noveritis, quod sani sumus sed non alacres, quia dilectissimus socius noster .A.¹ quasi per unius anni spatium valida egritudine laboravit et ita demum obiit in Kalendis Augusti² Alexandrie, ubi congregatis hominibus Christianis corpus eius in cimiterio beati Marchi³ sepelivimus cum honore."

¹ 21 August 3

[3] "Verumtamen omnis amaritudo nostra in dulcedinem est conversa, ex quo certi sumus, quod egrediemur de domo Pharonis."

6.13.3 Notula, qua doctrina datur, quod epistole mercatorum debent simplici stilo componi.

[1] Mercatores in suis epistolis verborum ornatum non requirunt, quia fere omnes et singula per idiomata propria seu vulgaria vel per corruptum Latinum ad invicem sibi scribunt et rescribunt, intimando sua negotia et cunctos rerum eventus.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 6.14

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Epilogus](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 6.14 DE DEPOSITIS

6.14.1 Quot modis fiunt deposita.

[1] Quidam sua deponunt apud religiosas personas, alii deponunt apud aliquod laicos, qui boni esse creduntur, alii apud hospites, quorum notitiam habent vel cum quibus sunt casualiter hospitati, alii apud mercatores vel campsores.

| [\[65^{va}\]](#) P

[2] Item quidam deponunt tantum ad custodiam, alii ad custodiam et causa lucri, alii causa timoris. |

timoris | [\[65^{vb}\]](#) P

6.14.2 De signis depositorum.¹

[1] Quidam tempore depositionis faciunt fieri publica instrumenta.

¹ See above, [3.13.18](#).

[2] Item quidam faciunt alphabeta, que per medium dividuntur. Et remanet una medietas alphabeti apud depositarium et aliam depositor secum portat.

[3] Item deposita sigillorum impressionibus consignantur et ita sigillata et superscripta redduntur.

[4] Item quandoque stringitur aliquis digitus vel pes pedi supponitur vel ostenditur anulus vel cultellus aut aliquid aliud, prout fuit communiter ordinatum.

6.14.3 De deceptionibus depositorum et fraudibus depositariorum.

[1] Deceptores aliquando sigillant quid pro quo et ita quandoque repetunt, quod in deposito non dederunt.

[2] Item depositarii vere vel falso asserunt, quod casu rapina vel furto deposita perdidierunt. Et ita de controversiis depositorum materie plurime oriuntur, quas causa exercitii relinquo ingenii oratorum.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus -- Epilogus

[Table of Contents](#) -- [Prologue](#) -- [Previous title](#)-- [Tituli](#)

[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

|NARRATIO AUCTORIS IN FINE HUIUS OPERIS

[1] Deo vivo et vero sit laus, quia sex libros huius voluminis cohoperante Sancti Spiritus gratia consumavi. Nunc autem precor omnes et singulos, qui emolumentum percipiunt de hoc labore, ut felicem optent requiem inventori, quem infiniti scorpiones venenosis caudis pungere nitebantur, post cuius dorsum canes plurimi latraverunt. Sed ante ipsius faciem contremuerunt omnium labia invidiorum.

| [\[65vb\]](#) P *rubr. om. MP* uero et uiuo *tr. A* sex: .vi. ASP¹ vacat B post
huius cooperante *Berlin* autem *om. S* de: ad *Berlin* optent: obtent A optant
Berlin quem: quia A pungere: pingere *Berlin*

DE RECITATIONIS TEMPORE

[2] Recitatus equidem fuit hic liber, approbatus et coronatus lauro Bononie apud sanctum Iohannem in Monte, in loco qui dicitur Paradisus,¹ anno domini .M.CC.XV. septimo Kalendas Aprilis² coram universitate professorum iuris canonici et civilis et aliorum doctorum et scolarium multitudine numerosa.

rubr.: De tempore recitationis *tr. S om. MP* Cecitatus *P¹* equidem: quidem
A septimo: .xvii. A *om. S* uniuersitate--ciuilis: uni uilis *P¹* doctorum
aliorum *tr. S*

DE TEMPORE DATIONIS

[3] Item datus et in commune deductus fuit Padue in maiori ecclesia, in presentia domini Alatrini³ summi pontificis cappellani, tunc apostolice sedis legati, venerabilis Iordani Paduani episcopi,⁴ Giofredi⁵ theologi⁶ cancelarii Mediolanensis, professorum iuris canonici et civilis et omnium doctorum et scolarium Padue commorantium, anno domini .M.CC.XXVI. ultimo die mensis Marcii.⁷

rubr. om. P deductus: reductus *A Berlin* episcopi Paduani *tr. S* Giofredi:
Ziffredi *P¹* Zofredi A anno--Marcii: etc. *Berlin* .M.CC.XXVI.: inductione .XV. add.
S Marcii: Martii *P¹*

Colophons

M: Deo gratias. Tu autem Domine nostri miserere. Explicit liber Boncompagni. Qui scripsit scribat semper cum Domino uiuat.

A: Explicit liber qui dicitur Boncompagnus. Vnde gratie cum tripudio et laudes cum preconio

cuncorum Creatori inclitissimo perpetuo ab omnibus referantur, quia perficiendi Iacobo contulit plenarie potestatem. Amen. Amen.

S: Explicit liber qui dicitur Boncompagnus. Deo gratias. Qui scripsit hunc librum, semper locetur in Paradisus.

S² add. Explicit Candelabrum eloquentie.

¹

² Sunday, 26 April 1215, 1a in Albis (Easter was 19 April, the previous Sunday).